[image: ]

О внесении изменений в приказы Министра юстиции Республики Казахстан от 29 мая 2020 года № 69 "Об утверждении правил оказания государственных услуг по вопросам исполнительного производства" и от 11 сентября 2020 года № 347 "Об утверждении Правил осуществления выбора единой электронной торговой площадки по реализации арестованного имущества"
Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 25 сентября 2025 года № 525. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 октября 2025 года № 37095

      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. В приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 29 мая 2020 года № 69 "Об утверждении правил оказания государственных услуг по вопросам исполнительного производства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20836) внести следующее изменение:

      в приложении 1 к Правилам оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие деятельностью частного судебного исполнителя", утвержденным указанным приказом:

      строку 6 изложить в следующей редакции:

      "

6

Взимаемая плата при оказании государственной услуги

За выдачу/переоформление лицензии на занятие деятельностью частного судебного исполнителя взимается лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности, который в соответствии со статьей 616 Налогового кодекса Республики Казахстан от 18 июля 2025 года составляет:
1) выдача лицензии – 6 месячных расчетных показателей;
2) переоформление лицензии – 10 % от ставки при выдаче лицензии.
Оплата за оказание государственной услуги осуществляется по наличному и (или) безналичному расчету через банки второго уровня и организации, осуществляющие отдельные виды банковских операций, которыми выдается документ (квитанция), подтверждающий размер и дату оплаты, либо ПШЭП.

      ".

      2. В приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 11 сентября 2020 года № 347 "Об утверждении Правил осуществления выбора единой электронной торговой площадки по реализации арестованного имущества" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21235) внести следующее изменение:

      подпункт 6) пункта 10 Правил осуществления выбора единой электронной торговой площадки по реализации арестованного имущества, утвержденных указанным приказом изложить в следующей редакции:

      "6) справка установленной формы соответствующего органа государственного дохода об отсутствии налоговой задолженности и задолженности по обязательным пенсионным взносам, обязательным профессиональным пенсионным взносам и социальным отчислениям более чем за три месяца (за исключением случаев, когда срок уплаты отсрочен в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан от 18 июля 2025 года), либо о наличии налоговой задолженности и задолженности по обязательным пенсионным взносам, обязательным профессиональным пенсионным взносам и социальным отчислениям менее одного тенге, выданной не ранее одного месяца, предшествующего дате вскрытия конвертов;".

      3. Комитету принудительного исполнения Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства юстиции Республики Казахстан.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра юстиции Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр юстиции

Республики Казахстан

Е. Сарсембаев

[bookmark: z20]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14